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Název bakalářské práce: Změny polohy nitrooční čočky indukované Nd:YAG

kapsulotomií

Abstrakt:

Tato práce se věnuje změnám polohy nitrooční čočky po zadní kapsulotomii, která je

prováděna pomocí Nd:YAG laseru. Teoretická část práce je rozčleněna na kapitoly, ve

kterých je podrobně popsána čočka a katarakta, biochemie sekundární katarakty, princip

Nd:YAG laseru a jeho využití pro zadní kapsulotomii, důsledky i komplikace zadní

kapsulotomie a principy přístrojové diagnostiky využívané v praktické části.

Praktická část práce je zaměřena na změny polohy nitrooční čočky, jako jsou náklon,

axiální posun a centrace, které jsou důsledkem změn tenze kapsulárního vaku při zadní

laserové kapsulotomii. Pro analýzu změn daných parametrů provedeme optickou biometrii a

předněkomorový OCT sken před i po zákroku a vyhodnotíme vliv jednotlivých parametrů na

potenciální nežádoucí refrakci.

V praktické části byla potvrzena hypotéza „Vlivem Nd:YAG kapsulotomie dochází ke

změně kapsulárního vaku, a tudíž k indukci změn polohy nitrooční čočky“. Tyto změny

nebyly shledány jako statisticky významné. Nebyla nalezena žádná podstatná korelace mezi

změnami nitrooční čočky s biometrickými parametry oka.
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Bachelor´s Thesis title: Changes of Intraocular Lens Position induced by

Nd:YAG Capsulotomy

Abstract:

This thesis deals with changes in the position of the intraocular lens after the posterior

capsulotomy, which is performed using the Nd:YAG laser. The theoretical part of work is

divided into chapters in a detailed description of the lens and cataract, the biochemistry of the

secondary cataract, the principle of Nd:YAG laser and its use for posterior capsulotomy,

consequences and potential complications of the posterior capsulotomy and principles of

device diagnostics used in the practical part are described.

The practical part of the work is concentrated on changes in the position of the intraocular

lens, such as tilt, axial shift, and centration, which are the result of changes in the tense of the

capsule during the posterior laser capsulotomy. To analyze changes in given parameters, we

perform optical biometry and anterior chamber OCT scan before and after the procedure and

evaluate the influence of individual parameters on undesirable refraction.

In the practical part, the hypothesis was confirmed "Under the influence of Nd:YAG

capsulotomy there is a change in the capsule and thus an induction of changes in the position

of the intraocular lens". These changes were not found to be statistically significant.

Correlation wasn't found between intraocular lens changes with biometric parameters of the

eye.

Key words:
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1 Úvod

Ve své práci se budu věnovat změnám polohy nitrooční čočky po Nd:YAG laserové zadní

kapsulotomii. Vše se odvíjí od vzniku primární a dále i sekundární katarakty neboli

opacifikace zadního pouzdra. Sekundární katarakta je druhotné zkalení zadního pouzdra

čočky, které je ponecháno v oku při operaci katarakty. K jejímu vzniku dochází přibližně u

1/3 pacientů. Vzhledem k poměrně velkému výskytu je tato problematika důležitá, protože

pacientům se výrazně snižuje zraková ostrost.

Odstranění opacifikace zadního pouzdra je nejčastěji prováděno za pomoci Nd:YAG

laseru, který pracuje na principu fotodisrupce. Základem zákroku je vytvoření otvoru

v zadním pouzdře, které vede ke zlepšení vidění.

Při zadní laserové kapsulotomii dochází ke změně tenze kapsulárního vaku, čímž se může

změnit poloha nitrooční čočky. Důležitý pro diagnostiku je zejména náklon, axiální posun a

decentrace. Tyto změny mají negativní vliv na zrakovou ostrost. Pomocí biometrických

přístrojů budu srovnávat biometrické parametry oka před a po operaci.

Cílem této práce je analyzovat změny polohy nitrooční čočky po Nd:YAG kapsulotomii a

nalézt případné korelace těchto změn s parametry oka.

Teoretická část 2

2 Teoretická část

V teoretické části je zmíněna a popsána zásadní problematika, která je podkladem

pro praktickou část mé práce.

2.1 Čočka

Čočka je bikonvexní, avaskulární a transparentní orgán, který má za funkci akomodaci,

refrakci a udržení transparentnosti. Čočka se nachází mezi zadní plochou duhovky a přední

sklivcovou membránou a je uchycena k ciliárnímu tělesu závěsným aparátem. Čočka je

složena ze tří základních částí: pouzdra, jádra a kortexu. Čočka má optickou mohutnost mezi

15-20D a je jednou ze složek optického systému oka. [1, 2]

2.1.1 Umělá nitrooční čočka

Nitrooční čočka (intraoclular lens - IOL) je stálá plastická čočka, která se chirurgicky

implantuje do oka tak, aby nahradila vlastní čočku člověka, tzv. artefakická IOL. V současné

době se implantace IOL nejčastěji indikuje v rámci chirurgické operace katarakty. [1, 3]

Nitrooční čočka se skládá ze dvou částí. Optická část zastupuje optickou funkci a část

haptická slouží ke stabilnímu uložení čočky. Obě části mohou být zhotoveny ze stejného

materiálu tzv. jednokusová čočka (one piece lens) nebo z několika různých materiálů tzv.

vícekusové čočky, nejčastěji tříkusové (three piece lens). Okraj nitroočních čoček,

vyrobených z měkkého hydrofilního nebo hydrofobního akrylátu či z tvrdého

polymethylmehtakrylátu, může být ostrý nebo oblý. Podle místa implantace můžeme IOL

rozdělit na předněkomorové a zadněkomorové. [1, 4]

Materiály nitroočních čoček

Podle materiálu rozdělujeme IOL na tzv. měkké a tvrdé čočky. Měkké i tvrdé akrylátové

čočky jsou biokompatibilní, neantigenní, nekancerogenní, trvanlivé, obsahují UV filtr a mají

vysoký refrakční index, aby byly více odlehčené a odolné proti účinku Nd:YAG laseru.

Většina IOL absorbuje UVC a UVB záření. IOL, do kterých je navíc přidán žlutý filtr, filtrují

i UVA záření a také krátkovlnnou část viditelného spektra. [1, 5]

Tvrdé IOL jsou vyráběny z polymethylmethakrylátu (PMMA) a při operaci jsou

implantovány stejně velkým řezem jako je průměr optické části IOL. Polymetylmetakrylát

(PMMA) má velmi dobré optické vlastnosti, ale není elastický. Jelikož je nutné čočky z
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PMMA implantovat větším řezem, nastává vyšší riziko endoftalmitidy, pooperačního

astigmatismu a ztráty endotelových buněk, proto v dnešní době jsou více implantované měkké

IOL. [1, 5]

Měkké IOL jsou z akrylátu nebo silikonu a jejich velkou výhodou oproti tvrdým IOL je

implantace pouze malým řezem. Měkké akrylátové čočky jsou dvojího typu: hydrofilní a

hydrofobní. Hydrofobní akrylátové čočky se vyrábí z materiálu podobného jako tvrdé

akrylátové čočky se změnou polymerového řetězce, na kterém jsou navázány postranní

skupiny. Mají velmi nízký obsah vody, který je menší než 1 % a přechodová teplota je menší

než 22 °C. Hydrofilní akrylátové čočky se nejprve vyráběly z poly-HEMA, stejně jako první

kontaktní čočky. V současné době je nejvíce používán 2-hydroxyethylmethakrylát (2-HEMA)

s dalším akrylátem (hydrofobním methakrylátem), což přispělo k největší možné elasticitě a

tenčí optické části. Díky své flexibilitě se může použít jako akomodační IOL. Mají obsah

vody větší než 20 % a přechodová teplota je 25 °C. [1, 5]

Pro výrobu silikonových čoček se používají zejména metylsiloxan, metyldifenylsiloxan a

biosil. Už od počátků jejich výroby dosahují skvělých výsledků, jelikož mají vysoce

biokompatibilní a elastické vlastnosti. Nejsou adhezivní k okolním tkáním, ale mají

prokazatelně zvýšenou adhezi k silikonovému oleji využívaného při sítnicových operacích.

[1]

Speciální nitrooční čočky

V současné době existuje několik typů IOL (viz obrázek 2.1), ale obecně je můžeme

rozdělit na tzv. standartní a prémiové IOL, které jsou založeny na vyspělejších principech. [6]

Asférické IOL omezují určité světelné jevy, zvyšují kontrast a zlepšují kvalitu vidění.

Sférická čočka má kulovou plochu a stejné zakřivení ve všech směrech. Oproti tomu vlastní

nitrooční čočka je na předním povrchu mírně asférická. Paprsky jsou tak na sítnici zaostřeny

přesně v jednom ohnisku. Proto asférická IOL poskytuje podobné vidění jako čočka vlastní.


[…]


silná korelace pro K (0,453). Slabá je korelace u změny náklonu ve vertikální rovině s počtem

měsíců od operace katarakty 0,217.
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4 Diskuze

Nejdříve byla věnována pozornost průměrným biometrickým a statistickým hodnotám

celého vzorku pacientů. U biometrických hodnot byly směrodatné odchylky nízké, pro

optickou mohutnost rohovky 43,53±1,9 a pro průměr rohovky 12,09±0,42. V případě věku a

počtu měsíců od operace katarakty byly směrodatné odchylky vyšší, zejména u počtu měsíců

od operace katarakty, kde byla směrodatná odchylka 59,09±44,67 a u věku 71,63±9,27. Vyšší

odchylky byly způsobeny větší variabilitou věku mezi pacienty, protože u každého z nich se

sekundární katarakta vyvinula v jiném věku a po úplně odlišné době od operace katarakty.

Změny hloubky přední komory a centrace po zákroku byly velmi nízké. Ze změny hloubky

přední komory se může odvodit, že se čočka posouvala spíše směrem k sítnici a to v 74 %, i

když tato změna byla jen malá. Průměrné změny hodnot náklonu byly trochu vyšší než

předchozí, u náklonu v horizontální rovině byla změna 0,114 a u náklonu ve vertikální rovině

byla změna -0,143 (změny hloubky přední komory, centrace a náklonu jsou uvedeny i pro

absolutní hodnoty). Při porovnání signifikantností hodnot AL, ACD, centrace a náklonu před

a po zákroku, bylo zjištěno, že p-hodnoty byly výrazně vyšší než hladina statistické

významnosti (p>0,05), tudíž byla potvrzena hypotéza o shodnosti hodnot, mezi kterými není

statisticky významný rozdíl.

Nejdůležitější v mé práci byla závislost změn nitrooční čočky na biometrických a

statistických údajích. Přesto se ukázalo, že závislost je jen slabá nebo dokonce nevýznamná.

Nejvýznamnější korelace se vyskytuje u WTW (0,349) porovnávaného se změnou náklonu

v horizontální rovině, je to tedy slabě závislá korelace. Naopak nejnižší korelace je taktéž u

WTW (0,014), ale porovnávaného s náklonem ve vertikální rovině a je velmi slabou korelací.

I v tomto případě jsou také uvedeny změny v průměrných absolutních hodnotách. Zde je

nejvyšší hodnota 0,453 pro závislost K na náklonu v horizontální rovině. Tato hodnota je

středně silná. Nejnižší hodnota závislosti je také pro K (0,010), ale u náklonu ve vertikální

rovině, což neznačí žádnou závislost.

Studie „Surgical approach affects intraocular lens“ (Vliv chirurgické metody na nitrooční

čočku), která byla provedena v roce 2016 v Taiwanu zahrnovala 268 očí 253 pacientů. 139 očí

bylo pravých a 129 levých. Bylo zjištěno, že po chirurgické operaci je více než 50 % IOL

nakloněno směrem nahoru a přibližně 90 % nazálně směrem nahoru. Decentrace IOL byla

150 µm vzhůru a 150 µm nazálně. Horizontální decentrace se vyskytovala na obou očích a

podstatná spojitost s vertikální decentrací se projevovala pouze na pravém oku po prvním
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týdnu. Decentrace nebo náklon IOL neudal žádnou spojitost s axiální délkou oka nebo věkem.

[25]

Ve studii „Surgical approach affects intraocular lens“, na rozdíl od mé práce, byla PCO

odstraněna chirurgickou metodou a zahrnovala větší vzorek pacientů. Výsledkem této práce

nebyla žádná spojitost se změnami nitrooční čočky s axiální délkou nebo věkem, což neudala

ani má práce.

Studie „Decentration and Tilt Intraocullar Lens after Posterior Capsulotomy“

(Decentrace a náklon nitrooční čočky po zákroku zádní kapsulotomie) byla provedena v roce

2018 v Turecku. Studie zahrnovala 64 očí od 64 pacientů. Scheimpflugovou kamerou byl

měřen náklon a decentrace jeden měsíc před zákrokem a jeden měsíc po zákroku zadní

kapsulotomie provedenou Nd:YAG laserem. Ze studie bylo zjištěno, že PCO souvisí

s axiálním posunem, náklonem i decentrací. Po Nd:YAG kapsulotomii se snížil náklon, ale

decentrace zůstala stejná. [34]

Studie „Decentration and Tilt Intraocullar Lens after Posterior Capsulotomy“ udává

snížení náklonu po zákroku zádní kapsulotomie. V mé práci se náklon v horizontální rovině

zvýšil, ale ve vertikální rovině snížil a decentrace se naopak zvýšila. Tyto hodnoty byly však

velice nízké.

Závěr 34

5 Závěr

Teoretická část shrnuje základní problematiku, která je potřebná k lepšímu pochopení

výzkumu praktické části. Teoretická část popisuje čočku, s ní spojenou kataraktu a následně i

sekundární kataraktu, dále je zde popsán Nd:YAG laser, jeho princip, postup při zákroku

zadní kapsulotomie a možné komplikace. Nakonec jsou zmíněny některé zobrazovací metody

pro analýzu nitrooční čočky.

V praktické části byly vyhodnoceny změny polohy nitrooční čočky. K dispozici jsem měla

vzorek 35 očí a případná korelace mezi změnami nitrooční čočky s biometrickými parametry

nebyla shledána. Korelace tohoto vzorku byly velmi slabé nebo nevýznamné. Změny po

zákroku Nd:YAG laserem nastaly, ale byly malé. Oprávněně byla tedy potvrzena hypotéza, že

vlivem Nd:YAG kapsulotomie dochází ke změně kapsulárního vaku, a tudíž k indukci změn

polohy nitrooční čočky, ačkoli tyto změny nejsou statisticky významné.
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Seznam symbolů a zkratek
