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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Králíčková Jméno: Michaela Osobní číslo: 474320
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Optika a optometrie
Název práce: Změny polohy nitrooční čočky indukované Nd:YAG kapsulotomií

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)* 30

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

9

4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

30

5. Celkový počet bodů 99

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Do souboru byly zařazeny jak tříkusové tak jednokusové IOL. Mohl by hypoteticky být rozdíl v posunu IOL po
Nd:YAG laserové kapsulotomii u konstrukčně různých typů IOL?

2. Lze provádět Nd:YAG laserovou kapsulotomii u IOL umístěné v sulcus ciliaris?

3. Dala by se očekávat změna polohy IOL po Nd:YAG laserové kapsulotomii po provedení přední kapsulotomie
(například u fimózy předního pouzdra?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce "Změny polohy nitrooční čočky indukované Nd:YAG kapsulotomií" je velmi kvalitní práce. Teoretická část je
přehledná a velmi podrobná, srozumitelně jsou probrány detaily laserového přístroje a s ním spojeného zákroku.
Praktická část zahrnuje dostatečné množství pacientů a výsledky jsou detailně zobrazeny v grafech a tabulkách.
Hypotéza posunu IOL po Nd.YAG laserovém zákroku je velmi zajímavá a i když byly potvrzeny jen minimální změny
jsou výsledky přínosem do praxe. Vhodně jsou v diskuzi zmíněny práce publikované s podobnými tématy.
Práce je napsaná spisovnou češtinou, má široký obsah a je vhodně rozdělena do jednotlivých kapitol.
Tato bakalářská práce splňuje veškeré požadavky k úspěšné obhajobě.

Jméno a příjmení: MUDr. Klára Marešová, Ph.D., FEBO
Organizace: Oční klinika LF UP Olomouc
Kontaktní adresa: I. P. Pavlova 6, 725 00 Olomouc
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